
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

 DETERMINAZIONE N. DPD023/428                                                            DEL 22/11/2022 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 SERVIZIO: Supporto Specialistico all’Agricoltura 023 

UFFICIO: Attività Faunistico-Venatoria ed Ittico-Sportiva 
 

 

 

 

 Oggetto: Affidamento diretto, tramite MEPA, ai sensi dell’art.1, c.1 della legge 11 settembre 2020, 

n. 120 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76” e s.mi. 

Assistenza alla piattaforma Artemide per Regione Abruzzo. SMART CIG Z3838B4F79 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE:  
- la legge 11 settembre 2020, n. 120 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni)” e smi, in particolare l’Art. 1 (Procedure per l’incentivazione degli 

investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti 

pubblici sotto soglia) nel quale si stabilisce che:  

 

“1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 

pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 

2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 

pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023 

(omissis).”;  

“2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 



139.000euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 

30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza 

che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.  

- le “Linea Guida ANAC n.4”, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

 

CONSIDERATO che:  

- il servizio in oggetto rientra, ai sensi della legge 11 settembre 2020 n. 120, art. 2, comma 1, lett. a, 

per limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario;  

- l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi forniture, sotto soglia avviene 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 

proporzionalità;  

 

VISTO l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'l' articolo 

1, comma 130 della legge 30 dicembre 2 di bilancio 2019) secondo cui le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della L. 

488/1999 aventi ad oggetto il servizio di che trattasi; 

 

INDIVIDUATA la Società D.R.E.A.M. ITALIA quale operatore economico in grado di assicurare 

il servizio di cui all’oggetto essendo la ditta che ha fornito la piattaforma da manutenere; 

 

VISTO il preventivo di spesa presentato su richiesta di questo servizio ed acquisito al protocollo nr. 

0496085/22 del 22/11/2022, per le attività di assistenza alla piattaforma Artemide per la Regione 

Abruzzo per le attività di seguito elencate di risoluzione problematiche rilevate sul software: 

 Rilascio Tesserini Regionali  

 Gestione danni 

 Gestione utenti 

 Anagrafica cacciatori 

 Tesserini abbattimento 

 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n.3, di attuazione del D.Lgs.50/2016, aggiornate al 

D.Lgs.56/2017, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», e successivi aggiornamenti; 

 

RITENUTO, in virtù della professionalità e dell’esperienza acquisita nel settore, di affidare alla 

Società D.R.E.A.M. ITALIA l’assistenza della piattaforma Artemide della Regione Abruzzo per le 

attività sopra riportate, da rendere entro il 31.12.2022 

 

VERIFICATO il possesso del requisito di regolarità contributiva delle Società di cui si tratta, 

attraverso l'acquisizione del DURC online e il possesso della idoneità professionale, attraverso 



l'acquisizione del certificato di iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e 

Agricoltura;  

 

RILEVATO che per l’affidamento del servizio in oggetto non sussistono i rischi di cui al comma 3 

bis dell'art. 26 del d.lgs n. 81/2008, pertanto non è necessario elaborare un documento unico di 

valutazione del rischio per eliminare o ridurre i rischi da interferenze (DUVRI); 

 

CONSULTATO il Casellario delle Imprese presente sul sito dell’ANAC da cui risulta che non 

sono presenti annotazioni associabili rispettivamente alla società D.R.E.A.M. ITALIA 

 

RITENUTO, in considerazione della tipologia di fornitura richiesta e del relativo importo, che si 

possa procedere, in osservanza ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

proporzionalità, e trasparenza di cui all'art. 30, comma 1 del citato D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, ad 

un ordine diretto mediante MePA, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti, 

a un operatore economico di comprovata esperienza professionale nel settore di riferimento per 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi necessari sul capitolo 142332 art. 7 codice piano dei 

conti 1.03.02.19 esigibilità 2022 

 

DATO ATTO dell'avvenuta acquisizione agli atti d'ufficio del codice identificativo SMART CIG 

Z3838B4F79 

VISTI:  

- la legge 07.8.1990, n.241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;  

- il D. Lgs. 18.4.2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;  

- il D. Lgs.23.6.2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10.8.2014, n. 126, la L. 23.12.2014, n. 190 

(legge di stabilità 2015) e il D.L. 19.6.2015, n.78;  

- la L.R. 14.9.1999, n. 77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”;  

- la L.R. 26.8.2014, n.35;  

- l’art. 6 del D.P.G.R.n.2/Reg. del 29.11.2004, recante “Regolamento regionale per l’esecuzione in 

economia di lavori, forniture e servizi”;  

- la L.R. 25.3.2002, n.3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- la Legge Regionale 24 gennaio 2022, n. 3, recante “Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024”;  

- la DGR n. 53 del 7 febbraio 2022 con la quale sono stati approvati il Documento Tecnico di 

Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024;  

- la L. 6.11.2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;  



- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)-triennio 

2021/2023, di cui alla L. 190/2012, approvato con D.G.R. n.189 del 31.03.2021;  

- l’aggiornamento, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, del codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale, approvato con 

D.G.R. n.72 del 10.02.2014, di cui alla D.G.R. n. 983del 20.12.2018;  

- il patto d’Integrità approvato con la DGR. n. 703 del 27/08/2015;  

- l’art. 3 della L. 13.8.2010, n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.i.;  

- il D. Lgs. 30.8.2003, n.196 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni illustrate in premessa, che si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

1) Di affidare alla Società D.R.E.A.M. ITALIA le attività di assistenza della piattaforma 

Artemide della Regione Abruzzo per le attività riportate in narrativa da rendere entro il 

31.12.2022; 

2) Di stabilire che all’affidamento si procederà attraverso il MEPA, ai sensi dell’art. 36, c. 2, 

lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;  

3) Di impegnare euro 1.600,00 oltre iva al 22% (pari a € 352,00) per un totale di € 1.952,00 

compreso IVA sul capitolo 142332 art. 7 codice piano dei conti 1.03.02.19 esigibilità 2022; 

4) Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio-ragioneria per gli 

adempimenti conseguenti; 

5) Di pubblicare la presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo, sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi della L. 

190/2012, art.1, c.32 e del D.Lgs. 33/2013, art. 37 e della l. 190/2013;  

 

La Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Antonella Gabini 

(firmato digitalmente) 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Elisabetta De Ioris 

 

P.A. Agostino Corronca 

 

 


		2022-11-22T17:24:39+0100
	ANTONELLA GABINI




